
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Germignaga 
 

Provincia di  VA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

Finanziario, Tributi 
N. 31 Del 26/06/2024 

 

OGGETTO:  

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI 
BONIFICA DATI IMU, TARI E SUPPORTO ALL'UFFICIO TRIBUTI TRIENNIO 
2024/2026 

Richiamata: 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 18.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.9 in data 18.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio finanziario di Previsione 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 in data 25.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione, peg contabile 2024-2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 in data 07.03.2024, esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il piano integrato di attività e organizzazione 2024/2026; 

Dato atto che, con decreto del Sindaco n. 2 in data 09.01.2024 è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità dell’Area Finanziaria; 
 
Premesso che, si rende necessario supportare l’ufficio tributi per la bonifica della banca dati imu e 
tari al fine della predisposizione degli accertamenti; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “Servizio di bonifica banca 
dati imu, tari e supporto all’ufficio tributi triennio 2024/2026”; 

- Importo del contratto: Euro 18.800,00 iva esclusa; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 
ed Allegato I.1 - Art. 3. Lett. a) «affidamento del contratto», l'atto o la procedura attraverso i 
quali il contratto è aggiudicato all’operatore economico selezionato o scelto dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 

Appurato: 
- che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;  

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del 
D.Lgs. 36/2023; 

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad Euro 5.000,00, per cui questo 
Comune si avvale della formula telematica denominata “affidamento diretto” prevista dal Sistema 
di intermediazione telematico di Regione Lombardia denominato Sintel accessibile dall’indirizzo 
http:/www.aria.regione.lombardia.it ai sensi dell’art.1 comma 450 della Legge n.296/2006;  

 
 
 
Precisato che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di 
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 
 

Considerato che: 
- si è preceduto a indire gara ai sensi del D.Lgs. 36/2023 di affidamento diretto a mezzo di 

procedura telematica Piattaforma Regionale Sintel di Regione Lombardia – ID procedura 
n.1185308468 – a mezzo di lettera invito del 17.06.2024 prot. n.4907 invitando la Società 
specializzata per il servizio di cui trattasi, a presentare la propria offerta; 

- la società Sete Srl sviluppo e territorio con sede legale in Via Pignotti n. 14 – 23020 
Poggiridenti (SO) ha presentato offerta congrua per il servizio richiesto; 
 

Vista la procedura Sintel numero 185308468 di cui alla lettera invito del 17.06.2024, prot. 4907, 
relativa all’affidamento per il servizio di bonifica banca dati imu, tari e supporto all’ufficio tributi 
triennio 2024/2026, il tutto come meglio specificato e indicato nella lettera invito richiamata e 
presentata all’operatore Sete Srl sviluppo e territorio con sede legale in Via Pignotti n. 14 – 23020 
Poggiridenti (SO) qualificata per il Comune di Germignaga: 
 
Vista l'offerta pervenuta, entro i termini stabili nella lettera di invito, Sete Srl sviluppo e 
territorio con sede legale in Via Pignotti n. 14 – 23020 Poggiridenti (SO) ID offerta 
1718783221428, la quale ha indicato un importo complessivo per il servizio richiesto pari ad € 
18.800,00 per il triennio 2024/2026 relativamente alla bonifica banca dati imu, tari e supporto 
all’ufficio tributi per l’analisi delle annualità 2019-2020-2021; 
 
Dato atto che in forza della suddetta disposizione è stato acquisito il seguente numero di CIG 
B23A522DE0 tramite la piattaforma telematica con scheda AD3 per l’affidamento; 

Ritenuto, congruo l’importo e considerato opportuno affidare il servizio di cui trattasi alla Società 
sopraindicata; 
 
Accertata la regolarità contributiva società Sete Srl sviluppo e territorio con sede legale in Via 
Pignotti n. 14 – 23020 Poggiridenti (SO), come da DURC prot. INPS_40034699 con scadenza 
04.07.2024 depositato agli atti comunali; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 
 
Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 in data 
15.03.2018; 

Visto il regolamento degli uffici e dei servizi vigente; 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Visto il D.Lgs n.36/2023; 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18.8.2000, n. 267; 

Ritenuto di provvedere in merito. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

1. Di approvare la narrativa che precede e che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2. Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, il servizio di bonifica imu, tari e supporto 
all’ufficio tributi alla Ditta Sete Srl sviluppo e territorio, con sede legale in 23020 Poggiridenti 
(SO) in via Pignotti n. 14, P.IVA  00784890147 per un importo di euro 18.800,00, oltre IVA ai 
sensi di legge pari ad euro 4.136,00, per un totale complessivo di euro 22.936,00 precisando 
che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

3. Di acquisire il seguente numero di CIG B23A522DE0 generato dalla piattaforma telematica 
con scheda AD3 per l’affidamento diretto entro i valori ammessi fino alla soglia massima; 

4. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la 
seguente somma corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 
imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile, a favore del creditore come sopra 
indicato sul Bilancio di previsione 2024/2026 capitolo 360/30/1 codice di bilancio 01.04-
1.03.02.17.999 così suddivisa: 
- Anno 2024 € 7.645,33 
- Anno 2025 € 7.645,33 
- Anno 2026 € 7.645,33 

 
5. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura ed 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dall’operatore economico, nel rispetto 
della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 
Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 
147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

8. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, 
con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 
del D.Lgs n. 267/2000;  

9. Di dare atto che per l’affidamento relativo al codice CIG B23A522DE0, trattandosi di 
contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a 
favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 

10. Di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, 
riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla 
risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 
stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

11. Di demandare al Responsabile Unico di Procedimento: 
- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 
- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 

36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento 
ai sensi dell’art. 50, comma 8 e 9 del D.Lgs n. 36/2023; 

12. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), 
al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

 
 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
F.to: Furchì Noemi  

 
 
 
 


